

(65/A-18)

E+K

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**

LL.B (CBCS) (SEMESTER: III) EXAMINATION (REG. &amp; NC)

Monday: 29<sup>th</sup> October 2018.

TIME: 10:00 AM TO 01:00 PM

[UL03CLLB02]

**SUBJECT: FAMILY LAW-I**

સુચના : જમણીબાજુનાં અંક પ્રશ્નના પુરા ગુણ દર્શાવે છે.

Total-70

-: ગુજરાતી તરજુમો :-

(૧) હિંદુ કાયદાના વિવિધ ઉદભવ સ્થાનોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

(૧) હિંદુ કાયદા મુજબ છુટાછેડા માટેના કારણો વિગતે સમજાવો તથા હિંદુ પત્નિને મળતા છુટાછેડા બાબત વિશેષ કારણો જણાવો.

(૨) હિંદુ કાયદા હેઠળ વિભાજન એટલે શું? વિભાજનની વિવિધ રીતો જણાવો. કઈ સંપત્તિ વિભાજન માટે જવાબદાર છે? કઈ સંપત્તિનું વિભાજન થઈ શકતું નથી. (૧૪)

અથવા

(૨) સમજાવો: (૧) સ્ત્રીધન  
(૨) બિનામી વ્યવહારો.

(૩) હિંદુ કાયદા હેઠળ લગ્ન વિષયક અધિકારોના પુનઃ સ્થાપન અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો. (૧૪)

અથવા

(૩) હિંદુ લગ્નધારો ૧૯૫૫ હેઠળ કાયદેસર લગ્નની આવશ્યક શરતોની ચર્ચા કરો.

(૪) હિંદુ દત્તકવિધાન અને ભરણપોષણના અધિનિયમ ૧૯૫૮ અનુસાર વિધિમાન્ય દત્તક લેવાની આવશ્યકતાઓ કઈ છે? (૧૪)

અથવા

(૪) વીલ કર્યા વગર મૃત્યુ પામનાર હિંદુ પુરુષની સંપત્તિ જુદા જુદા વારસદારોમાં કેવી રીતે વહેંચવામાં આવે છે. તે હિંદુ વારસાધારો ૧૯૫૬ હેઠળ ચર્ચા કરો.

(૫) સમજાવો: (કોઈપણ બે)

(૧) હિંદુ કાયદા હેઠળ બક્ષિસ.

(૨) હિંદુ કાયદા હેઠળ ભરણપોષણ.

(૩) સગીરના કુદરતી વાલીઓ—સગીરત્વ અને પાલ્યધારો ૧૯૫૬ હેઠળ.

(૪) હિંદુ વિધવા પુત્રવધુનું ભરણપોષણ.

2

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**

LL.B (CBCS) (SEMESTER: III) EXAMINATION (REG. &amp; NC)

Monday : 29<sup>th</sup> October 2018.

TIME: 10:00 AM TO 01:00 PM

[UL03CLLB02]

**SUBJECT: FAMILY LAW-I****Note: Figures to the right side Indication full marks Total-70**

- (1) Discuss in details various sources of Hindu law. (14)
- OR**
- (1) Discuss fully the reasons for divorce under Hindu law. and state the provisions for wife to get divorce under special reasons.
- (2) What is partition? Discuss the method of partition. which properly are liable to partition and which property cannot be partition. (14)
- OR**
- (2) Explain: (1) Stridhan(Women's) property.  
(2) Benami Transaction.
- (3) Explain the provisions of restitution of conjugal rights under Hindu law. (14)
- OR**
- (3) Discuss the essential condition for the valid marriage under Hindu marriage Act 1955.
- (4) Explain what are the requirements of a valid adoption under the Hindu adoption and maintenance Act 1956. (14)
- OR**
- (4) Discuss the provisions regarding the distributions property among the Hindu male dying intestate as provided under Hindu succession Act 1956.
- (5) Explain: (Any Two) (14)
- (1) Gift under Hindu law.
- (2) Maintenance under Hindu law.
- (3) Natural guardian of minor under Hindu minority and guardianship Act 1956.
- (4) Maintenance of Hindu widow.

[P.T.O.]

①